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いずみワールド・フェスティバル（6月）、和泉市民健康まつり（9月）、秋祭り（地車等）、和泉弥生ロマン・ツー
デーウオーク、商工まつり（10月）、市民文化祭（11月）、信太山クロスカントリー大会（1月）
みかん、いちご、花き、人造真珠、ガラス細工、綿織物、和泉蜻蛉玉、和泉スイーツ
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姉妹･友好等都市提携
南通（中）、ブルーミントン（米）、和歌山県かつらぎ町

沿　　　　革
昭31．09．01 合体（市制施行）和泉町 南池田村

北池田村 南松尾村 北松尾村 南横山村
横山村

昭31．09．01 境界変更　泉大津市の一部
昭35．08．01 編入　信太村 八坂村
昭57．05．01 境界変更　泉大津市の一部
昭58．05．01 境界変更　高石市の一部
平元．05．01 境界変更　堺市の一部

【概要】
（1）人口

（24．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
24.09.01（推計）

172,974 17.5 69.7 12.7 57,804
177,856 16.9 67.1 15.7 62,433

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

2,035 10.0 12.7 81.6
2,093 2.8 15.7 83.5
2,177 4.0 19.2 85.8

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（23.10.1現在）
市街化区域面積（23.10.1現在）

84.98
2,601

（4）有権者数（24.9現在）

男
69,695人 人 人

女
75,856

計
145,551

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

1,223 2,916

事業所数 従業者数 製造品出荷額

841 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

8,603 1,733

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,266 10,034 1,972

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

712 0.9
17,901 23.1
54,528 70.4
77,486 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（24.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（23.4.1現在）

100.0

20.04.01
21.04.01
22.04.01
23.04.01

【施策】
（1）平成24年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

小中学校耐震補強等事業 830
こども医療費助成事業 355
住宅用太陽光発電設備設置補助事業 20
防犯灯全灯LED設置事業 18
和泉シティプロモーション戦略策定事業 5

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

和泉府中駅前市街地再開発事業 ―
公共下水道事業・生活排水対策 ―
市有建築物耐震化事業 ―
和泉再生プランの進行管理 ―
市立病院経営健全化 ―

（53歳）

k㎡
ha

1,476 8
1,052 5.7
717 3.9
335 1.8
424 2.3

1,075 58.1

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

185,482 ― ― ― 69,734 
184,988 16.2 64.7 19.2 68,342

101.1
99.4
99.6



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

23年度
22年度
21年度

歳　　入
59,880 59,443 353 270 1.1 32,836 94.1 0.704

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 23年度 構成比 22年度 構成比 21年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

58,418 100.0

21,750 37.2

8,201 14.0

7,395 12.7

16,251 27.8

5,350 9.2

58,223 100.0

33,603 57.7

10,978 18.9

17,088 29.3

5,538 9.5

6,861 11.8

6,858 11.8

3,082 5.3

56,938 100.0

21,992 38.6

7,229 12.7

6,458 11.3

15,377 27.0

4,910 8.6

56,717 100.0

29,774 52.5

10,739 18.9

13,611 24.0

5,424 9.6

6,330 11.2

6,330 11.2

4,134 7.3

59,880 100.0

22,006 36.8

8,614 14.4

7,837 13.1

15,480 25.9

7,235 12.1

59,443 100.0

34,181 57.5

11,103 18.7

18,050 30.4

5,027 8.5

4,821 8.1

4,792 8.1

3,350 5.6

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（23年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

29
408
△ 80

△ 8,697
104
123
0.0ha
0

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（23年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

21,750

8,652

1,105

9,757

3,657

4,323

922

8,902

93.9

93.3

97.4

93.7

93.7

93.7

93.7

93.7

21,992

9,220

977

10,197

3,791

4,054

918

8,763

93.8

93.3

96.7

93.6

95.5

91.8

93.6

93.6

22,006

8,517

1,223

9,740

3,618

4,483

926

9,027 

（100.0）

（39.8）

（5.1）

（44.9）

（16.8）

（19.9）

（4.2）

（40.9）

（100.0）

（41.9）

（4.4）

（46.4）

（17.2）

（18.4）

（4.2）

（39.8）

（100.0）

（38.7）

（5.6）

（44.3）

（16.4）

（20.4）

（4.2）

（41.0）

94.7

94.1

97.8

94.5

94.4

94.4

94.4

94.4

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 353
1,724 ―
0 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

222
（0）

―

940
107

32,836
3,345

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（23年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
52,788
15,438
8,622
0

7,452
84,301
7,179
16,280
48,846
72,305

（7）将来負担比率の状況（23年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,650
148
2,776
6,575

52.5千円
52,789

286.2千円

35.5

284.8

千円

千円

56,938 56,717 70 25 0.2 31,424 98.1 0.732
58,418 58,223 84 14 0.3 32,287 96.1 0.721

（3）公営企業等決算（23年度） （百万円）

22年度
21年度

23年度
―（11.71） ―（16.71） 5.7 68.2
―（11.74） ―（16.74） 6.4 70.9

―（11.69） ―（16.69） 4.8 41.8
【06.8】
【06.9】

【06.7】
【56.8】
【72.4】

【42.6】


