

辻

長 服部

3

2 2

議

3 3

明公五緑共泉清

風

政明月ク産政和

【キャッチフレーズ】人がきらめき 共に育む 元気なまち・和泉

花

正勝

任 期

28.9.22

「インターネットホームページ」http://www.city.osaka-izumi.lg.jp/

雷 市長

第1期

任期25.6.18

6

5

所在地 | 〒594 – 8501 和泉市府中町2丁目7番5号

話 0725-41-1551 副市長

飯坂 俊明 ひろみち 宏 康 山下 和也 (53歳)

敏男 副議長 知覧

合計

24

条例

定数

24

水仙 姉妹, 友好等都市提携

南通(中)、ブルーミントン(米)、和歌山県かつらぎ町

楠

鳥

木

沿

昭31. 合体(市制施行)和泉町 南池田村 9. 北池田村 南松尾村 北松尾村 南横山村 構山村

境界変更 昭31. 9. 泉大津市の一部 1 昭35. 8. 編入 信太村 八坂村 昭57. 境界変更 泉大津市の一部 5. 1 昭58. 5. 境界変更 高石市の一部 平元. 境界変更 堺市の一部

(24.11.1現在)

【概要】

会派

構成

(1)人口

() / / ()					
区分	人 (人)		15~64歳 人口割合 (%)		世帯数 (世帯)
12.10. 1(国調)	172,974	17.5	69.7	12.7	57,804
17.10. 1(国調)	177,856	16.9	67.1	15.7	62,433
22.10. 1(国調)	184,988	16.2	64.7	19.2	68,342
24 9 1(推計)	185 482	_	_	_	69 734

(2) 人口動能

(2)人口勤思				
区分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)
12.10. 1(国調)	2,035	10.0	12.7	81.6
17.10. 1(国調)	2,093	2.8	15.7	83.5
22.10. 1(国調)	2,177	4.0	19.2	85.8

(3)面積

ĺ	行政区域面積	(23.10.1現在)	84.98 km²
	市街化区域面積	(23.10.1現在)	2,601 ha

(4)有権者数(24.9現在)

男	女	計
69,695 人	75,856 人	145,551 人

【産業】

(1) 産業構造(22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	712	0.9
第	2	次	産	業	17,901	23.1
第	3	次	産	業	54,528	70.4
計	(分:	類不	能含	む)	77,486	100.0

(2) 農業・丁業・商業

	T / 197	~		
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	年)	1,223 戸	2,916 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20	年)	841 所	8,603 人	1,733 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19	年)	1,266 所	10,034 人	1,972 億円

【行政職員】

(1)職員数(24.4.1現在)

4	き 部	門	1,476 人 (8人/人口千人)
	普通会計	計	1,052 人 (5.7 人/人口千人)
	一般行	政	717人(3.9 人/人口千人)
	特別行	政	335人 (1.8 人/人口千人)
-	その他の会話	計計	424 人 (2.3 人/人口千人)
普通	通会計 類似 (23.4.1現在		1,075 人(58.1 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

(ロ/ ンパパイトレス)日外								
20. 4. 1	101.1							
21. 4. 1	99.4							
22. 4. 1	99.6							
23 4 1	100.0							

【施策】

(1)平成24年度主要施策	(百万円)
項目	予算額
小中学校耐震補強等事業	830
こども医療費助成事業	355
住宅用太陽光発電設備設置補助事業	20
防犯灯全灯LED設置事業	18
和泉シティプロモーション戦略策定事業	5

(2) 今後の課題	(百万円)
	項目	事業費
5	和泉府中駅前市街地再開発事業	_
1	公共下水道事業・生活排水対策	_
1	市有建築物耐震化事業	_
5	和泉再生プランの進行管理	_
-	市立病院経営健全化	_

【祭・行事】いずみワールド・フェスティバル(6月)、和泉市民健康まつり(9月)、秋祭り(地車等)、和泉弥生ロマン・ツ・ デーウォーク、商工まつり(10月)、市民文化祭(11月)、信太山クロスカントリー大会(1月)

【名産·特産品】みかん、いちご、花き、人造真珠、ガラス細工、綿織物、和泉蜻蛉玉、和泉スイーツ

葛葉稲荷神社、

蔭涼寺、

阿弥陀寺、

側川渓、

和泉市久保惣記念美術館、池上曽根遺跡

(百万円、%)

		歳入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
	23年度	59,880)	59,443	353	270	1.1	32,836	94.1	0.704
1	22年度	58,418	3	58,223	84	14	0.3	32,287	96.1	0.721
1	21年度	56,938	3	56,717	70	25	0.2	31,424	98.1	0.732

(百万円、%)

(2) 主な歳入・歳出

×	[分		23年度	構成比	22年度	構成比	21年度	構成比
歳		入	計	59,880	100.0	58,418	100.0	56,938	100.0
地		方	税	22,006	36.8	21,750	37.2	21,992	38.6
地	方	交 付	税	8,614	14.4	8,201	14.0	7,229	12.7
	普	通交付	寸税	7,837	13.1	7,395	12.7	6,458	11.3
国	·府	支出	出金	15,480	25.9	16,251	27.8	15,377	27.0
地		方	債	7,235	12.1	5,350	9.2	4,910	8.6
歳		出	計	59,443	100.0	58,223	100.0	56,717	100.0
義	務日	的経費	計	34,181	57.5	33,603	57.7	29,774	52.5
	人	件	費	11,103	18.7	10,978	18.9	10,739	18.9
	扶	助	費	18,050	30.4	17,088	29.3	13,611	24.0
	公	債	費	5,027	8.5	5,538	9.5	5,424	9.6
投	資	的経費	計	4,821	8.1	6,861	11.8	6,330	11.2
	普通	建設事	業費	4,792	8.1	6,858	11.8	6,330	11.2
	į	单独事	業費	3,350	5.6	3,082	5.3	4,134	7.3

(3)公営企業等決算(23年度) (百万円)

1	上水道	栓	吊		貝	益	29
7	上小坦	利	益	剰	余	金	408
	病院	経	常		損	益	△ 80
	714 190	利	益	剰	余	金	△ 8,697
1	下水道	経	常		損	益	104
\dashv	「小旭	利	益	剰	余	金	123
	土地	開発	公主	t	直	i積	0.0ha
1	保有土	地(2	3年度	[末	金	額	(
4							

(4)	(4) 積立金及び地方債の残高状況									
	(23	年度)				(百万円)			
	財	政	調	整	基	金	3,650			
年	減	ſ	責	砉	ţ	金	148			
度	その	り他	特员	邑目	的	甚金	2,776			
末	積		7	白	Š	計	6,575			
	住」	旲 —	· 人	あ	たり)額	35.5千円			
現		都	Ī	Ħ	平	均	52.5千円			
在	地		J	5		債	52,789			
高	住」	民 —	· 人	あ	たり)額	284.8千円			
		都	Ī	ħ	平	均	286.2千円			

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率	
23年度	— (11.69)	- (16.69)	4.8 [6.7]	41.8 【42.6】	
22年度	— (11.71)	— (16.71)	5.7 [6.8]	68.2 [56.8]	
21年度	— (11.74)	— (16.74)	6.4 [6.9]	70.9 [72.4]	

) 早期健全化基準

】都市平均

(6)	連結実	質赤	7比率	≝の状	況(主	な会	計)(23年度)(百	5万円、%)
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	-	般	会	計	等		353	
公	上	水道	直 寻	1 業	会	計	1,724	_
公営企業会計等	病	院	事	業	会	計	0	_
企	下	水道	直 寻	1 業	会	計	222	
会	(うち	解消	可能	資金	不足	額)	(0)	
計	国月	已健身	₹保	険事	業会	計	940	
等	そ		0)		他	107	
標	準	財	I	文	規	模	32,836	
連	結	実	質	収	支	額	3,345	V

(7)将	(百万円)	
	項目	金 額
455	連結実質赤字額	0
将	地方債現在高 (一般会計)	52,788
来	公営企業債等繰入見込額	15,438
負	退職手当負担見込額	8,622
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	7,452
領	小計	84,301
財充	充当可能基金	7,179
源光当可	充当可能特定歳入	16,280
	基準財政需要額算入見込額	48,846
等能	小計	72,305

(%)

[

(8) 税収の状況 (百万円、%)

	Б	区 分		23 年 度			22 年 度			21 年 度		
	Ŀ			収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
	税	収	計	22,006	(100.0)	94.7	21,750	(100.0)	93.9	21,992	(100.0)	93.8
	市町	個	人	8,517	(38.7)	94.1	8,652	(39.8)	93.3	9,220	(41.9)	93.3
	村民税	法	人	1,223	(5.6)	97.8	1,105	(5.1)	97.4	977	(4.4)	96.7
		言	t	9,740	(44.3)	94.5	9,757	(44.9)	93.7	10,197	(46.4)	93.6
	固	土	地	3,618	(16.4)	94.4	3,657	(16.8)	93.7	3,791	(17.2)	95.5
	固定資産税	家	屋	4,483	(20.4)	94.4	4,323	(19.9)	93.7	4,054	(18.4)	91.8
	産	償却	資産	926	(4.2)	94.4	922	(4.2)	93.7	918	(4.2)	93.6
	棁	言	t	9,027	(41.0)	94.4	8,902	(40.9)	93.7	8,763	(39.8)	93.6